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MUNICIPIO DE MANDAGUACU

RELATORIO DO CONTROLE INTERNO
(EXECUTIVO)
Exercicio de 2024

1. Normatizacio do Controle Interno

- A Unidade do Controle Interno foi criada através da Lei Municipal n® 1560/2007, tendo
sido revogada pela Lei n® 2096/2019, passando-se a denominar Departamento de Controle
Interno.

- A Lei n°® 2096/2019 foi alterada pela Lei n® 2100/2019, Lei n® 2128/2020, Lei n°
2145/2020 e Lei 2232/2022.

- A Comissiao de Apoio foi designada pela Portaria n® 6012/2019, que foi revogada pela
Portaria n® 6374/2021. Esta Portaria foi revogada pela Portaria n® 7233/2024, que indica
a Comissdo de Apoio atualmente vigente.

- A Lei n° 2206/2021 passou a denominar o Departamento de Controle Interno de

Secretaria Municipal de Controle Interno.

2. Qualificacdio do(s) responsavel(is) pelo Controle Interno no exercicio de 2024

e pela emissido deste relatorio:

CONTROLADOR ATUAL (NA DATA DE ENTREGA DA PRESTACAO DE
CONTAS)

Nome: Diogene Eduardo Sgobero | CPF: 631.135.709-72

Periodo de responsabilidade: 01/01/2025 até os dias atuais

Servidor ocupante de cargo efetivo? () SIM (x )NAO

Nome do cargo efetivo ocupado:

Formacgdo Académica: ( ) Ensino Fundamental
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(Apresentar copia do documento ( ) Ensino Médio/Técnico
comprobatério) () Superior

(x)Pos-graduagio-Mestrado/Doutorado

Realizou cursos de capacitagio relacionados a atividade d'é_sempe’nihacﬁla nos ultimos
60 meses (a partir de 01/01/2019)?

(X) Sim, apresentar copia dos certificados dos cursos realizados nos ultimos 60
meses.

( ) Nao, justificar.

Formacdo Académica:
-Graduagdo em Direito;
-Graduagdo em Ciéncias Contabeis;
-Pos Graduagao em Controladoria e Geréncia Financeira;
-Cursos de capacitagdo realizados nas mais diversas areas da

Administragdo Publica nos ultimos 60 meses (certificados em anexo).

CONTROLADOR NO EXERCICIO DE 2024

Nome: Marcos Antonio Rocco CPF: 021.938.509-25

Periodo de responsabilidade: 01/01/2024 a 20/03/2024

Servidor ocupante de cargo efetivo? () SIM (x ) NAO

Nome do cargo efetivo ocupado:

Formacdo Académica: ( ) Ensino Fundamental
(Apresentar copia do documento ( ) Ensino Médio/Técnico
comprobatério) (x) Superior

() Pos-graduagio-Mestrado/Doutorado

Realizou cursos de capacitagio relacionados a atividade desempenhada nos tltimos

60 meses (a partir de 01/01/2019)?
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(x ) Sim, apresentar copia dos certificados dos cursos realizados nos tltimos 60

meses.
( ) Nio, justificar.
Formacdo Académica:

- Graduagao em Ciéncias Contabeis

- Graduagdo em Direito

- Cursos de capacitagdo rcalizados nas mais diversas arcas da

Administragdo Publica, nos Gltimos 60 meses (certificados em anexo).

CONTROLADORA NO EXERCICIO DE 2024

Nome: Isabella Baule de Oliveira CPF: 106.783.209-26

Periodo de responsabilidade: 21/03/2024 a 31/12/2024

Servidor ocupante de cargo efetivo?  (x) SIM ( YNAO
Nome do cargo efetivo ocupado: Assistente Administrativo
Formagdo Académica: ( ) Ensino Fundamental
(Apresentar copia do documento ( ) Ensino Médio/Técnico
comprobatério) () Superior

(x) Pos-graduagdo-Mestrado/Doutorado

Realizou cursos de capacitagdo relacionados a atividade desempenhada nos ultimos
60 meses (a partir de 01/01/2019)?

(x ) Sim, apresentar copia dos certificados dos cursos realizados nos ultimos 60
meses.

( ) Nao, justificar.

Formacdo Académica:

-Graduagdo em Ciéncias Contébeis;

- Graduagdo em Gestdo Financeira;

- Pos Graduagao em Administracio Publica e Gestio Estratégica;

- Pos Graduagdo em Gestdo Publica:

- Cursos de capacitagdo realizados nas mais diversas areas da~

Administragdo Pablica, nos tltimos 60 meses (certificados em anexo).
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3. Relacio de Servidores

Portaria Municipal n® 7.233/2024.

MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO NO EXERCICIO DA PRESTACAO

DE CONTAS

Nome: Luiz Marcelo Alves dos Santos J CPF: 536.186.709-82
Periodo de responsabilidade: Inicio 01/04/2024  Fim: 31/12/2024
Servidor ocupante de cargo efetivo: ( X ) SIM ( )NAO

Nome do cargo efetivo ocupado: Agente Administrativo

Nome: Ariosvaldo Falleiros Padua CPF: 497.605.729-15

Periodo de responsabilidade: Inicio 01/04/2024  Fim: 31/12/2024
Servidor ocupante de cargo efetivo: ( X ) SIM ( )NAO

Nome do cargo efetivo ocupado: Agente de Recursos Humanos

Nome: Fernando Henrique Hokazono | CPF: 059.966.129-17
Periodo de responsabilidade: Inicio 01/04/2024  Fim: 31/12/2024

Servidor ocupante de bérg;:f etivo: ( X ) SIM

( )NAO

Nome do cargo efetivo ocupado: Agente Administrativo

Nome: José Adirson Gianotto Nascimento CPF: 750.184.209-44

Periodo de responsabilidade: Inicio 01/04/2024  Fim: 31/12/2024

Servidor ocupante de cargo efetivo: ( X ) SIM ( )NAO

Nome do cargo efetivo ocupado: Agente Administrativo

Nome: Heloisa Vieira Papa CPF: 053.202.489-38

Periodo de responsabilidade: Inicio 01/04/2024  Fim: 31/12/2024

Servidor ocupante de cargo efetivo: ( X ) SIM ( )NAO

Nome do cargo efetivo ocupado: Agente Administrativo

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO
Rua Bernardino Bogo, 175 - Vila Bernadino Bogo — Caixa Postal 81 — CEP 87160-000
Fone: (44) 1245-8405
controladorial@mandaguacu.pr.gov.br



ESTADO DO PARANA
Paco Municipal "Hire Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 - Vila Bemadino Bogo - Caixa Postal 81 — CEP 87160-000

Fone: (44) 3245-8400
CNPJ 76.285.329/0001-08
www.mandaguacu.pr.gov.br

4. Atividades Desenvolvidas pelo Controle Interno no exercicio de 2024

Prefeitura do Municipio de Mandaguacu

Periodo Ac¢des/Pontos de | Metodologia = by Conclus
N® Setor amostra
avaliado Controle Utilizada o
avaliada
01 | Janeiro a | Poder Acompanhar o PCA | Analise de | 100% Pendente
marco de | Executivo referente as contas de | documentos. de
2024 2023 julgamen
to
02 | Janeiro a | Secretaria Acompanhar a | Analise de | 100% Regular,
dezembro | Municipal de | aplicagdo pelo | publicagdes aplicagio
de 2024 Educagio Municipio do Minimo de
Constitucional de 25% 26,80%
dos recursos recebidos
no decorrer do
exercicio de 2024
03 | Janeiro a | Secretaria Acompanhar a | Analise de | 100% Regular,
dezembro | Municipal de | aplicagéo pelo | publicagdes aplicagdio
de 2024 Educacao Municipio do minimo de
de 70% das receitas do 88,14%
FUNDEB no
pagamento dos
profissionais da
educagio basica
04 | Janeiro a | Secretaria Acompanhar a | Analise  de | 100% Regular,
dezembro | Municipal de | aplicacdo pelo | publicagdes aplicagio
de 2024 Educagdo Municipio do minimo respectiv
de 15% do valor da ente
complementagdo do i de
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VAAT em despesa de 15,32% ¢
capital e de no minimo 54.65%
50% da

complementagao  do

VAAT na educagao

infantil.

05 | Janeiro a | Secretaria Acompanhar a | Analise de | 100% Regular,
dezembro | Municipal de | aplicagéo pelo | publicagdes aplicagio
de 2024 Saude Municipio do minimo de

Constitucional de 15% 27,73%

dos recursos recebidos
no decorrer do
exercicio de 2024 em
despesas com agdes e
Servigos publicos
efetivamente

realizados com saude

06 | Bimestral | Secretaria | Acompénhar a | Analise  de | 100% Regular
Municipal de | publicagio dos | publicagdes
Fazenda demonstrativos

relativos ao RREO do

exercicio de 2024

07 | Semestral | Secretaria Acompanhar a|Analise  de | 100% | Regular
Municipal de | publicagao dos | publicagdes
Fazenda demonstrativos

relativos ao RGF do

exercicio de 2024
/T\

08 | Quadrimes | Secretaria Acompanhar a | Visitas in loco | 100% Regular
tral Municipal de | realizacio das
Fazenda audiéncias  publicas \\ J
=

Rua Bemardino Bogo, 175 - Vila Bemadino Bogo — Caixa Postal 81 — CEP 87160-000
Fone: (44) 3245-8405

sentroladonia@mandaguacu.pr.gov.bi
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das metas fiscais,

referente ao0s
quadrimestres de 2024

09 | Quadrimes | Secretaria Acompanhar B a | Visitas in loco | 100% Re'gugri
tral Municipal de | realizagio das
Saude audiéncias publicas de

avaliagdo das agdes em

satide publica,
referente ao0s
quadrimestres de 2024
10 | Janeiro a | Secretaria Monitorar a aplicagdo | Analise de | 100% Regular,
dezembro | Municipal de | pelo Municipio de no | publicagdes aplicacido
de 2024 Administrag | maximo 48,6% (limite de
ao de alerta) em despesas 46,02%

com pessoal sobre a
Receita Corrente
Liquida no decorrer do

exercicio de 20024

11 | Janeiro a | Diversas Realizar a avaliacdo | Analise  de | 100% Regular
dezembro | Secretarias | dos  processos  de | documentos e com
de 2024 formalizagao das | do SIT do ressalva

transferéncias TCE/PR

voluntarias em que o

municipio de
Mandaguagu foi
concedente de
recursos P
| 12 | Janeiro a | Diversas Acompanhamento Analise de | 100% Régular

dezembro | Secretarias | quanto aos prazos | documentos

de 2024 estabelecidos por
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Orgios de Controle
Externo
13 | Janeiro a | Secretaria de | Acompanhamento Analisc  de | 100% Regular
dezembro | Administrag | quanto ao | documentos
de 2024 do e Outros | cumprimento da
Agenda de Obrigagdes
do TCE/PR
14 | Janeiro a | Divisio de | Processos Licitatorios | Analise de | Amostragem | Regular
dezembro | Licitagdo documentos com
de 2024 ressalva
15 | Bimestral | Diversas | Acompanhamento da | Consulta no | 100% Regular
Secretarias | expedigdo e validade | TCE/PR
da certidao liberatoria
emitida pelo TCE/PR
16 | Janeiro a | Diversas Monitoramento do | Analise  do | Amostragem | Regular
dezembro | Secretarias | pleno  acesso  as | Portal da com
de 2024 informagdes Transparéncia ressalva
municipais
17 | Semestral | Secretaria Procedimento de | Analise de | Amostragem | Regular
Municipal de | cobranga documentos com
Fazenda administrativa de ressalva
crédito tributario
vencido
I8 | Semestral | Secretaria Procedimento de baixa | Analise Amostragem | Regular
Municipal de | e cancelamento de | documental com
Fazenda tributos regssalva

5. Consideracdes relevantes e medidas recomendadas em relacio ao item 4

N\
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5.1 Consideragdes relevantes e medidas recomendadas em relagfo ao item 1

Conforme verificag¢do do processo 180149/24 da Prestacdo de Contas do Prefeito

Municipal de Mandaguagu, até a presente data, ndo foi verificada sua concluséo.
5.2 Consideracdes relevantes e medidas recomendadas em relacido ao item 2

Conforme o Relatorio Resumido da Execuc¢do Orcamentaria Consolidado,
Orgamento Fiscal e da Seguridade Social, Demonstrativo das Receitas e Despesas com
Manutengdo e Desenvolvimento do Ensino, do periodo compreendido entre 01/2024 a
12/2024, do Municipio de Mandaguagu/PR, constatou-se que foi aplicado pelo Municipio
o minimo Constitucional de 25% dos recursos recebidos, provenientes de Impostos e
demais transferéncias em despesas com a Manutengido e Desenvolvimento do Ensino,
conforme preconiza o art. 212 da Constituigdo Federal. A aplicagdo em MDE sobre a

receita resultante de impostos foi de 26,80% pela Prefeitura de Mandaguacu.

VALOR EXIGIDO VALOR APLICADD % APLICADO
[*) (2a) (ab)

29 - APLICACAD EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS 24291.106,71 26,047 368 89 16,80 |

APURACAO DO LIMITE MINIMO CONSTITUCIONAL® * *

5.3 Consideragdes relevantes e medidas recomendadas em relaciio ao item 3

Conforme o Relatorio Resumido da Execugdo Orgamentaria Consolidado,
Orgamento Fiscal e da Seguridade Social, Demonstrativo das Receitas e Despesas com
Manutengio e Desenvolvimento do Ensino, do periodo compreendido entre 01/2024 a
12/2024, do Municipio de Mandaguagu/PR, constatou-se que foi aplicado o minimo de
70% das receitas do FUNDEB no pagamento dos profissionais da educagdo basica,

atingindo 88.14%. conforme determina o art. 212-A, XI, da Constituigdo Federal.

INDICADORES - Art. 212-A, VALOR VALOR VALOR CONSIDERADO
I-:lmllo::l'- = EXIGIDO APLICADO APOS DEDUCOES uf.::'mo
Constituicdo Federal ul (k) (U] (m)

15 - Minimi de 70% do FUNDEN rs Resianct
v Bitica

dor v Profis s da 19295 pa a0 A2 TTA 12490 774 i
242 24206 774 61 iy

VAL DA COMPLEM!

ACAD DA UNIAO AD FUKDER  VAAT 205 6165 5
VINFANTIL (INDICADOR | ;

RIET . 246197 246147
17 Misimo de 1

15 da Complemonta.
1 Des peas de Capital

4 Unado au FUNDER - VAAT em §5.700.87 7571
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5.4 Consideracdes relevantes e medidas recomendadas em relacio ao item 4

Conforme o Relatério Resumido da Execugdo Orgamentaria Consolidado,
Or¢amento Fiscal e da Seguridade Social, Demonstrativo das Receitas ¢ Despesas com
Manutengdo e Desenvolvimento do Ensino, do periodo compreendido entre 01/2024 a
12/2024, do Municipio de Mandaguagu/PR, constatou-se que foi aplicado pelo Municipio
o minimo de 15% do valor da complementag¢iao do Valor Anual Total por Aluno (VAAT)
em despesa de capital e de no minimo de 50% da complementagido do VAAT na educagio

infantil. Respectivamente foi aplicado pelo Municipio 15,32% e 54,65%.

INDICADORES - Art. 212-A, VALOR VALOR VALOR CONSIDERADO %
Inciso X1 ¢ § 3¢« EXIGIDO APLICADO APOS DEDUCOES APLICADO
Constituigho Federal® (11} (k) m (m)
15 Miname do 70 As FUKDER a0 Romoonsr adlon dims Prodion s ot A (L L AT T 2a2m LR nais
) R 3
iy ENTUAL DA COMPLEMENTACAD DA UNIAG AD FUNDES  VAAT SHS HAG S8 12461497 11248107 SAAS
NA EDICACAO INFANTIL (INDICADOR IE1)
d¢ 157% da Complernentagae da Umde 40 FUNDEB - VAAT em wTeoR? W57 ee T4

5.5 Consideracdes relevantes e medidas recomendadas em relacio ao item 5

Conforme o Relatério Resumido da Execu¢do Orgamentaria Consolidado ,
Orgamento Fiscal e da Seguridade Social, no Demonstrativo das Receitas e Despesas com
Agoes e Servigos Publicos de Satde, do periodo compreendido entre 01/2024 a 12/2024,
em consulta ao relatorio disponibilizado no Jornal O Regional, constatou-se que foram
atendidos os preceitos que determinam a aplicagdo pelo Municipio de Mandaguacu do
minimo Constitucional de 15% dos recursos recebidos, provenientes de Impostos e
demais transferéncias, em despesas com agdes e servigos publicos, efetivamente

realizados com Satde. O relatério demonstrou a aplicagio de 27.73%.

APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MINIMO PARA APLICACAD EM ASPS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS
[ BT SO m

Tatal das Despesas com ASFS (NU) = (M) 15.996.009.69 2501584988 25561584988
(-} Reztas a Pagar Nie Preceszados Inservios Indevidamerze no Exercing sem Disponibilidade Financerrs (XR1) 00 0.00 0
-) Despesas Cusie. Vinoul i A 7 1
gnkp::u;:mﬁ:ﬁmw‘ ioulacios 2 Parcels do Percentual Minime que rio fo: Aplicada e ASPS em 000 0.00 0.00
() Despeeas Custeadas mawmmmms'mmmmnwmuama{m 00y 000 [1.0]
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XHI - XV - XV} 23.998.009.69 25.615849.80 2561584958
Despesa Mimna 4 ver Aglicads e ASPS [YVI) = (1) x 155 (LC 141/2012) 1385477357
Despesa Minunsa 4 ser Aghicads e ASPS (XV) » (111) x 5 [Les Orgareca Musicipal) 200 \
Duferenga entre o Valor Aplicade ¢ 2 Despess Minima a zer Aplicada (XVI11) = (XV1 (d ow o) - XVII)* 12.143.236.12 1176107631 11.761.076.31
Limite nio Cumprido [XIX) = (XVIHI)
PERCENTUAL D& RECETTA DE ETR £ > LICADO £ A3PS. |
/10)*100 (msiniase de 154 conforme LC u* 141/2012 ou % da Lt Orgamica Municipal) o ALY i
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5.6 Consideracdes relevantes e medidas recomendadas em relacéio aos itens 6 e 7

Diante da auditoria realizada no decorrer do exercicio de 2024, foi constatado que,
conforme determina a Instrugdo Normativa n® 183/2023, ocorreu a publicagdo em Diario
Oficial Eletronico, O Regional, dos Relatérios Resumidos de Execucdo Orgamentaria, do
Relatorio de Gestiao Fiscal e do Relatorio de Gestdo dos Direitos da Crianga e da

Adolescéncia.

5.7 Consideracgdes relevantes e medidas recomendadas em relacio aos itens 8¢ 9

Conforme determina a Instru¢do Normativa n° 183/2023 do Tribunal de Contas
do Estado do Parana, as audiéncias ocorreram conforme as datas previstas. Os convites
para as audiéncias foram publicados e as atas das audiéncias podem ser encontradas no

Portal da Transparéncia do Municipio.

5.8 Consideracdes relevantes e medidas recomendadas em rela¢do ao item 10

Conforme o Relatorio de Gestdo Fiscal, Demonstrativo do periodo compreendido
entre 01/2024 a 12/2024, da Prefeitura Municipal de Mandaguagu/PR, constatou-se que
o limite com a despesa total com pessoal, foi de 46,02%, estando abaixo do limite de

alerta (48,6%) conforme determina a Lei de Responsabilidade Fiscal, LC 101/2000.

I ' APURACAD DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL © vawm % SOURE A RCL AJUSTADA —T

5.9 Consideragoes relevantes e medidas recomendadas em relacio ao item 11

A entdo gestora do Termo de Colaboragdo n® 02/2023 - PMM, celebrado entre o
Municipio de Mandaguacu e a Fundagao Educacional Meninos e Meninas de Rua Profeta
Elias, informou, através do Memorando 8.576/2023, que: “[...] na prestagdo de contas do

quarto bimestre, foram constatadas movimenta¢des de recursos sem justificativa,

[

orcamentos ¢ nota fiscal[...]”. A gestora da parceria, no Despacho 8 do Memoran
SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO
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8.576/2023, relatou que solicitou as prestacdes de contas para a entidade, entretanto néo
foi entregue. Dessa forma, a Secretaria de Controle Interno recomendou ao Prefeito
Municipal a instauragido de Tomada de Contas Especial, a qual foi implementada pelo
Decreto n® 8764/2024.

A Comissio de Tomada de Contas identificou irregularidades no referido Termo
de Colaboragdo. A Tomada de Contas foi finalizada ¢ encaminhada para o Tribunal de

Contas do Estado do Parana e esta tramitando TCE/PR, Processo n® 525413/24.

5.10 Consideracdes relevantes e medidas recomendadas em relaciio aos itens 12 e 13

Foi verificado que no decorrer do exercicio de 2024, os prazos determinados pela
Agenda de Obrigagdes, normatizada na Instru¢do Normativa n° 183/2023 foram
cumpridos. Ocorreu atraso na entrega do Modulo SIM/AM, que, apos Recomendagio

para fechamento no Memorando 041/2025, foi prontamente atendido.
5.11 Consideragdes relevantes e medidas recomendadas em relacdo ao item 14

Diante da anélise documental por amostragem dos processos licitatorios
realizados no exercicio de 2024, nio foram encontradas irregularidades que viessem a
invalidar o ato normativo praticado. No entanto, foram constatados erros formais e

ausencia de documentagio completa com assinatura no Portal da Transparéncia do

Municipio.

Assim, via Recomenda¢do Administrativa n° 26/2024, ficou recomendado que ao
ser realizada a exportagiio da Arvore do Memorando da plataforma I1Doc, para anexar o
arquivo no Portal da Transparéncia do Municipio, seja escolhida a opgdo “versio
completa com verificagio de autenticidade”, ao selecionar o “tipo de arvore™, para que os

responsaveis pelas assinaturas digitais, possuam suas assinaturas visiveis ao longo de todo

o documento e em todas as paginas.
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5.13 Consideracdes relevantes e medidas recomendadas em relacio ao item 16

No decorrer do exercicio de 2024, foi identificada a auséncia de informagdes no
Portal da Transparéncia do Municipio, relativas as diversas dreas exigidas para a
composi¢do do Indice de Transparéncia Publica. Recomendou-se a disponibilizagdo de
todos os documentos e informagdes classificados como obrigatorios para a composi¢ao

do indice.

Apos avaliagdo, o Poder executivo atingiu 87,52%, tendo um acréscimo em

relagdio ao exercicio anterior.

5.14 Consideracgdes relevantes e medidas recomendadas em relacio ao item 17

Em aten¢do ao Plano Anual de Fiscalizagdo — PAF de 2024 — auditoria sobre a
cobranga administrativa de créditos tributarios, verificou-se, no primeiro e segundo
semestre de 2024, o atendimento das recomendagdes constantes no Processo n°
723371/22 do TCE/PR, a respeito da cobranga administrativa de créditos tributarios.

Constatou-se que foi expedido o Decreto n® 8453/2023, que regulamenta no
ambito da administragdo publica municipal a inscrigdo em divida ativa. Bem como, que
foram enviadas notificagdes para parte dos devedores da amostragem e que foram
encaminhadas para protesto as Certiddes de Divida Ativa (CDA) de créditos tributarios
vencidos dos devedores.

Entretanto, foi necessario que a Secretaria de Controle Interno recomendasse que
os créditos tributarios vencidos fossem inscritos em cadastro de orgdos de prote¢do ao

crédito, ao menos até o fim do exercicio seguinte ao vencimento, conforme itens 5.2 e

das recomendacgdes do Processo n” 723371/22 do TCE/PR.
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5.15 Consideracoes relevantes e medidas recomendadas em relagdo ao item 18

Em atencgdo ao Plano Anual de Fiscalizacdo — PAF de 2024 - auditoria sobre o
cancelamento e baixa de tributos, verificou-se, no primeiro e segundo semestre de 2024,
o atendimento as recomendag¢des constantes no Processo n® 723371/22 do TCE/PR e
Decreto 8736/2024 a respeito do cancelamento e baixa de tributos.

A despeito da conformidade da maioria dos itens verificados das dividas da
amostragem, identificou-se a necessidade de recomendagdes em alguns casos:
| — Recomendar o detalhamento da justificativa de baixa/cancelamento de tributo.

2 — Recomendar que a baixa seja feita por dois diferentes servidores, sendo um deles a
autoridade administrativa competente, conforme item 7.1 das recomendagdes do Processo
n® 723371/22 do TCE/PR.

3 - Recomendar o detalhamento da motivagdo do procedimento administrativo dc

cancelamento de tributo por parte da autoridade administrativa competente.

6. Sintese das avaliacdes

Procedimentos Realizados Avaliacdo

Aplicacdo de Limites Constitucionais na Educacio

Indice de 25% dos recursos recebidos Regular
Indice de 70% das receitas do FUNDEB Regular
Indice de 15% da complementagdo do VAAT Regular
indice de 50% da complementagio do VAAT Regular

Aplicag¢iio de Limite Constitucional na Sadde

Indice de 15% em despesa com servigo publico de saude Regular

Agenda de Obrigagio do TCE

Audiéncias quadrimestrais de metas Regular

Publica¢des em Diario Oficial Regular (

Gastos com Pessoal do Poder Executivo

Aplicagio abaixo do limite de alerta de 48,6% Regular
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Transferéncias Voluntdrias Municipais
Transferéncias Voluntarias Municipais Regular com
ressalva
Processos Licitatorios - 7 '
Formalizagao dos processos realizados pelo Municipio Regular com
ressalva
[ Certiddo Liberatoria
Expedigdo ¢ Validade da certiddo liberatoria Municipal Regular

| Portal da Transparéncia

Disponibilizacdo das informagdes Regular com

ressalva

Cobran¢a Administrativa de crédito tributario vencido

Analise do procedimento Regular com

ressalva

Baixa e cancelamento de tributos

Regular com

ressalva J

Analise do procedimento

7. Acoes desenvolvidas com o Tribunal de Contas do Estado do Parana

No exercicio de 2024, o Municipio de Mandaguagu recebeu as seguintes
demandas que foram acolhidas ¢ concluidas: 327678, 327336, 326204, 324860, 323856,
322674, 322275, 321250, 320718, 319917, 318060, 317665, 317256, 316857, 316457,
315276, 314708, 314245, 314021, 312707, 312243, 310953, 309853, 309674, 309153,
307994, 307774, 307365, 306811, 306374, 305965, 304872, 304050, 302087, 301134,
300735, 299725, 299219, 298282, 297736, 297711, 297712, 297713, 297714, 296826,
295820, 295403, 294518, 293305, 292302, 291424, 290144, 288811, 28693 1.
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Em relagdo aos Apontamentos Preliminares de Acompanhamento, o Municipio

recebeu:

e APA 33049- Relacionado ao Processo n® 723371/22, apresentou os resultados do
monitoramento realizado. A Coordenadoria de Monitoramento ¢ Execugdes -
CMEX apresentou as conclusdes finais quanto ao atendimento das
recomendagdes e resolugdo dos achados, pelo jurisdicionado, tendo em vista os
elementos apresentados em resposta.

 APA 32732- Relacionado ao Processo n° 7223371/22, apresentou o
monitoramento do atendimento as Recomendagdes e Achados, conforme o PAF
2022- Receita Publica (CAUD)- 2* Manifestacio.

e APA 32202- Relacionado ao Processo n° 7223371/22, apresentou o
monitoramento do atendimento as Recomendagdes e Achados, conforme o PAF
2022- Receita Pablica (CAUD)- 1* Manifestagio.

e APA 32169- Referente ao Requerimento de Analise Técnica de Aposentadoria n®
20029/23.

¢ APA 31573- Referente ao Requerimento de Analise Técnica de Aposentadoria n’
723130/23.

* APA 31248- Referente ao Requerimento de Analise Técnica de Aposentadoria n®
723130/23.

* APA 31034- Relacionado ao Processo n° 585653/21. A Coordenadoria de
Monitoramento e Execugdes - CMEX apresentou as conclusdes finais quanto ao

atendimento das recomendagdes e resoluciio dos achados, em razdo do PAF 2021-

Saneamento.

Pelo sistema de comunicagdo INTEGRA, o Municipio de Mandaguagu recebeu

03 fiscalizagoes. 02 encerradas e 01 em andamento. Sendo elas:

® ID Fiscalizagdo: 180- Fiscalizagio cncerrada: Politicas Publicas; Objetivava
avaliar a gestio dos Regimes Proprios de Previdéncia Social (RPPS) em relagao

a solvéncia fiscal de longo prazo no ambito municipal.
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o [D Fiscalizacdo 391. Fiscalizacdo encerrada: Politicas Publicas; Objetivava
verificar possiveis falhas na gestdo municipal que comprometem as receitas do

FUNDEB.

e ID Fiscalizagdo 219. Fiscalizagdo em andamento. PAF Assisténcia Social.

8. Recomendacdes emitidas pela Secretaria Municipal de Controle Interno

Para o Poder Executivo Municipal, a Secretana de Controle Interno emitiu as

seguintes recomendagdes:

RA 10/2024: Recomendou a Gestora dos Termos de Parceria que requeira das Entidades,
para formalizar termos de parceria com o Municipio, a declaragdo do Presidente da Entidade
de que esta cumprindo o disposto no Art. 59 — A do Estatuto da Crianga e do Adolescente,

para Organizagdes que sdo abarcadas por esse dispositivo.

RA 16/2024: Recomendou que seja observado o disposto no Art. 59 — A do Estatuto da
Crnanga e do Adolescente ¢ seu paragrafo tnico, quanto a exigéncia e manutengio de
certiddes de antecedentes criminais, atualizadas a cada seis meses, dos colaboradores das
instituigdes sociais piblicas ou privadas que desenvolvam atividades com criangas e

adolescentes.

RA 19/2024: Recomendou que se utilize a Nota Fiscal Eletrénica - NF-e - prevista no
Ajuste SINIEF n° 7, de 30 de setembro de 2005. ou a Nota Fiscal de Consumidor
Eletrénica - NFC-e - prevista no Ajuste SINIEF n° 19, de 9 de dezembro de 2016, em

substitui¢do a Nota Fiscal. modelo 4, nos prazos estabelecidos pelo Ajuste SINTEF N° (1.

RA 20/2024: Recomendou que os pedidos de empenho encaminhados a Secretaria de
Fazenda especifiquem claramente os bens ou servicos a serem fornecidos, com o local

que sera destinado o bem ou servigo, os pregos, as quantidades, os prazos e outros

detalhamentos relevantes.

RA 21/2024: Recomendou que haja um maior planejamento na utilizagdo dos recursos da
educagdo para que o valor empenhado néo seja maior do que o arrecadado: Caso nio haja

previsdo de dotagio suficiente no orgamento para pagamento de licenga prémio, seja
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avisado previamente a Secretaria de Finangas para que providencie a suplementagdo do
orgamento; Observe a vedagdo do art. 42 da Lei complementar n® 101/2000 de, nos
tltimos dois quadrimestres do mandato, contrair obrigagio de despesa que ndo possa ser
cumprida integralmente dentro dele, ou que tenha parcelas a serem pagas no exercicio
seguinte sem que haja suficiente disponibilidade de caixa para este efeito; Aplique os

valores previstos na legislagdo na Manutengdo e Desenvolvimento do Ensino.

RA 22/2024: Recomendou que todas as despesas sejam previamente empenhadas a fim
de que ndo ocorram irregularidades resultando em reprovagio das contas e
responsabilizacdo a quem deu causa através da abertura de Processo Administrativo
Disciplinar e até perante o Ministério Publico de ordem criminal, conforme determina o
art. 359-D do Caédigo Penal; Diante da verificagio da realizagdo de despesa sem prévio
empenho, o Secretario de Fazenda comunique o Prefeito Municipal, a Secretaria
Municipal de Administragdo e a Secretaria de Controle Interno: A liquidagdo da despesa,
em caso de fornecimentos feitos ou servigos prestados, seja realizada apds comprovagéao

da entrega do material ou da prestagdo efetiva do servigo.

RA 23/2024: Recomendou que todas as diarias possuam informagoes especificas para
acesso publico no Portal da Transparéncia; Sejam anexados ao Processo Administrativo,
ao término da diaria (retorno do servidor), o comprovante da participagdo em curso,
evento ou visita oficial; Sejam disponibilizados relatérios com valores mensais gastos
com pagamento de didrias; Sejam disponibilizados relatérios com valores mensais gastos
com passagens rodoviarias e aéreas, ou com verbas relativas a ressarcimentos de

combustivel.

RA 26/2024: Recomendou que ao ser realizada a exportacao da Arvore do Memorando
da plataforma 1Doc, para anexar o arquivo no Portal da Transparéncia do Municipio, seja
escolhida a opgao “versao completa com verificagdo de autenticidade”, ao selecionar o
“tipo de drvore”, para que os responsaveis pelas assinaturas digitais, possuam suas

assinaturas visiveis ao longo de todo o documento e em todas as paginas.
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RA 27/2024: Recomendou que sejam realizadas atividades educativas, em agdo conjunta
da unidade de satde e comunidade escolar, com a finalidade de sensibilizar a comunidade
sobre a importancia e a seguranca das vacinas; Sejam articulados planos de agdo para que
o disposto no art. 1° e 2° da Lei 14.886/2024 seja cumprido; A Secretaria de Educagio
estabeleca comunicagio com o Conselho Tutelar, para que em agdo conjunta, cumpram
o estabelecido na Lei 19.534/2018; A Secretaria de Saude monte um cronograma
prevendo os prazos de retorno dos usuarios que necessitem de imunizagdes, a fim de
subsidiar o planejamento de agdes no caso de ndo comparecimento; As Secretarias
estabelegam rotinas destinadas a fiscalizar o cumprimento do disposto na presente

Recomendagio, sob pena de responsabilidade pelas ilegalidades que vierem a ocorrer.

RA 28/2024: Recomendou que a Sccretaria de Satde contraia obrigagio de despesa que
possa ser cumprida integralmente dentro do wltimo quadrimestre de 2024; Ao realizar
despesa que tenha parcela a ser paga no exercicio seguinte, garanta que havera suficiente

disponibilidade de caixa para quita-la.

RA 29/2024: Recomendou que a Secretaria de Cultura, Esporte, Lazer e Juventude para
controle de jornada instale ponto eletrénico com identificagdo biométrica; Na auséncia de
ponto eletronico com identificagdo biométrica, seja realizada a assinatura em cartio de
ponto manual ou de outro género, até a efetiva implantagdo do ponto cletrénico, com

horarios fidedignos.

RA 30/2024: Recomendou que a Secretaria de Saude regularize as escalas vigentes dos
enfermeiros, respeitando os limites de jornada e carga horaria de trabalho; Na auséncia
de servidores para cumprir a escala. novos credenciados sejam chamados para executar
os servigos, evitando a sobrecarga de jornada; A Secretaria de Satide garanta que os
credenciados e demais servidores que prestam servigos vinculados a Secretaria, cumpram

a jornada de trabalho estabelecida nas legislagdes, respeitando os intervalos estabelecidos.

RA 31/2024: Recomendou que sejam regularizadas as escalas vigentes dos motoristas, \
respeitando os limites de jornada e carga horaria de trabalho; Na auséncia de servidores

para cumprir a escala, novos credenciados sejam chamados para executar os servigos,
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evitando a sobrecarga de jornada; As secretarias garantam que os credenciados e demais
servidores que prestam servigos vinculados a Secretaria. cumpram a jornada de trabalho

estabelecida nas legislagdes, respeitando os intervalos estabelecidos.

RA 32/2024: Recomendou que no caso de comprovada necessidade de aperfeigoamento
dos servidores, seja dada preferéncia para cursos de capacitagdo gratuitos oferecidos pelo
Tribunal de Contas do Estado do Parana e outros orgdos estaduais ou federais, ou, na sua
impossibilidade, para cursos a distancia na modalidade online, evitando o pagamento
frequente de inscrigdes, diarias e reembolso, tendo por base o principio da economicidade

aos cofres publicos.
9.Atividades da Ouvidoria

A ouvidoria recebeu um total de 2593 manifesta¢des no ano de 2024.

Sendo elas classificadas enquanto o tipo de entrada em:

Tipo de entrada Total Porcentagem (%)
Telefone 1286 496
Atendimento pessoal 627 H18
Site 554 2137
E-mail 108 417
Rede Social 18 069

Os principais assuntos relacionados as ouvidorias sdo:
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Principais Assuntos
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AVALIACAO ANUAL DA GESTAO
(PRESTACAO DE CONTAS ANUAL DO EXERCICIO DE 2024)

Tendo em vista o trabalho de acompanhamento e fiscalizagdo aplicado e
conduzido por este Orgio de Controle Interno no exercicio financeiro de 2024, do CHEFE
DO PODER EXECUTIVO DO MUNICIPIO DE MANDAGUAGU-PR, em atendimento
as determinagdes legais e regulamentares, e subsidiado no resultado consubstanciado no
Relatério de Controle Interno que acompanha este Parecer, concluimos pela
REGULARIDADE da referida gestdo, encontrando-se o processo em condigio de ser
submetido ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, levando-se o teor do referido
Relatdrio e deste documento ao conhecimento do Responsavel pela Administragéo, para

as medidas que entender devidas.

A opinido supra ndo elide nem respalda irregularidades nao detectadas nos
trabalhos desenvolvidos, nem isenta dos encaminhamentos administrativos e legais que o

caso ensejar.

Mandaguagu, 11| de margo d&2025.
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ANEXOS DO RELATORIO DO CONTROLE INTERNO - PODER
EXECUTIVO

1) Copia da documentagdo comprobatéria da formagdo académica do(s) responsavel(is)
pelo Controle Interno no exercicio de 2024 e na data de entrega da prestagdo de contas ¢

da participagdo em cursos de capacitagio realizados nos ultimos 60 meses (a partir de

01/01/2020) relacionados a atividade.

2) Copia(s) do(s) Ato(s) de nomeagdo do(s) responsavel(is) pelo Controle Interno para o

exercicio de 2024 e subsequentes.
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CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU
RELATORIO DO CONTROLE INTERNO
(LEGISLATIVO)

Exercicio de 2024

1. Normatizacio do Controle Interno

- A Unidade do Controle Interno foi criada através da Lei Municipal n°® 1560/2007, tendo
sido revogada pela Lein® 2096/2019, passando-se a denominar Departamento de Controle
Interno.

- A Lei n°® 2096/2019 foi alterada pela Lei n® 2100/2019, Lei n® 2128/2020, Lei n°
2145/2020 e Le1 2232/2022.

- A Comissao de Apoio foi designada pela Portaria n® 6012/2019, que foi revogada pela
Portaria n® 6374/2021. Esta Portaria foi revogada pela Portaria n® 7233/2024, que indica
a Comissdo de Apoio atualmente vigente.

- A Le1 n° 2206/2021 passou a denominar o Departamento de Controle Interno de
Secretaria Municipal de Controle Interno.

2. Qualificaciio do(s) responsavel(is) pelo Controle Interno no exercicio de
2024 e pela emissio deste relatério:

CONTROLADOR ATUAL (NA DATA DE ENTREGA DA PRESTACAO

DE CONTAS)
Nome: Diogene Eduardo Sgobero | CPF: 631.135.709-72
Periodo de responsabilidade: 01/01/2025 até os dias atuais
Servidor ocupante de cargo efetivo? () SIM (x)NAO
Nome do cargo efetivo ocupado:
Formacédo Académica: ( ) Ensino Fundamental
(Apresentar copia do documento ( ) Ensino Médio/Técnico
comprobatorio) () Superior

(x) Pos-graduagao/Mestrado/Doutorado
Realizou cursos de capacitagao relacionados a atividade desempenhada nos tltimos
60 meses (a partir de 01/01/2019)?

(X) Sim, apresentar cOpia dos certificados dos cursos realibymos\ﬁltimos 60

IMESES.

\
\
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() Nio, justificar.

Formagdo Académica:
-Graduagédo em Direito;
-Graduacio em Ciéncias Contabeis;
- P6s Graduagao em Controladoria e Geréncia Financeira:
-Cursos de capacitagio realizados nas mais diversas areas da
Administragdo Pablica nos tGltimos 60 meses (certificados em anexo).

CONTROLADOR NO EXERCICIO DE 2024

Nome: Marcos Antonio Rocco | CPF: 02193850925

Periodo de responsabilidade: 01/01/2024 a 20/03/2024

Servidor ocupante de cargo efetivo? () SIM (x ) NAO
Nome do cargo efetivo ocupado:

Formagdo Académica: ( ) Ensino Fundamental
(Apresentar cépia do documento () Ensino Médio/Técnico
comprobatério) (x) Superior

() Pos-graduagdo/Mestrado/Doutorado

Realizou cursos de capacitagdo relacionados a atividade desempenhada nos tGltimos
60 meses (a partir de 01/01/2019)?
(x ) Sim, apresentar copia dos certificados dos cursos realizados nos tltimos 60
meses.
() Nao, justificar.
Formacédo Académica:

- Graduacdo em Ciéncias Contabeis

- Graduacdo em Direito

- Cursos de capacitagdo realizados nas mais diversas areas da
Administragdo Puablica, nos ultimos 60 meses (certificados em anexo).

CONTROLADORA NO EXERCICIO DE 2024

Nome: Isabella Baule de Oliveira | CPF: 106.783.209-26
Periodo de responsabilidade: 21/03/2024 a 31/12/2024

Servidor ocupante de cargo efetivo?  (x) SIM ( )NAO
Nome do cargo efetivo ocupado: Assistente Administrativo
Formagdo Académica: ( ) Ensino Fundamental
(Apresentar copia do documento ( ) Ensino Médio/Técnico
comprobatdério) ( ) Superior

(x) Pos-graduagao/Mestrado/Doutorado

Realizou cursos de capacitagdo relacionados a atividade desempenhada nos Gltim
60 meses (a partir de 01/01/2019)?

—S~
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(x ) Sim, apresentar copia dos certificados dos cursos realizados nos tltimos 60
meses.
() Nio, justificar.
Formagao Académica:

-Graduagdo em Ciéncias Contabeis;

- Graduagido em Gestdo Financeira;

- Pos Graduagdo em Administragdo Publica e Gestdo Estratégica;

- Pos Graduagdo em Gestdo Publica;

- Cursos de capacitagdo realizados nas mais diversas areas da
Administragdo Publica, nos ultimos 60 meses (certificados em anexo).

3. Relacido de Servidores

Portaria Municipal n® 7.233/2024.

MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO NO EXERCICIO DA PRESTACAO

DE CONTAS
Nome: Luiz Marcelo Alves dos Santos | CPF: 536.186.709-82
Periodo de responsabilidade: Inicio 01/04/2024  Fim: Até os dias atuais
Servidor ocupante de cargo efetivo: ( X ) SIM ( )NAO
Nome do cargo efetivo ocupado: Agente Administrativo
Nome: Ariosvaldo Falleiros Padua | CPF: 497.605.729-15
Periodo de responsabilidade: Inicio 01/04/2024  Fim: Até os dias atuais
Servidor ocupante de cargo efetivo: ( X ) SIM ( )NAO
Nome do cargo efetivo ocupado: Agente de Recursos Humanos
Nome: Fernando Henrique Hokazono | CPF: 059.966.129-17
Periodo de responsabilidade: Inicio 01/04/2024  Fim: Até os dias atuais
Servidor ocupante de cargo efetivo: ( X ) SIM ( )NAO
Nome do cargo efetivo ocupado: Agente Administrativo
Nome: José Adirson Gianotto Nascimento | CPF: 750.184.209-44
Periodo de responsabilidade: Inicio 01/04/2024  Fim: Até os dias atuais
Servidor ocupante de cargo efetivo: ( X ) SIM ( )NAO

Nome do cargo efetivo ocupado: Agente Administrativo

Nome: Heloisa Vieira Papa | CPF: 053.202.489-38

Periodo de responsabilidade: Inicio 01/04/2024  Fim: Até os dias atuais

Servidor ocupante de cargo cfetivo: ( X)) LY \ ( )NAO
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[ Nome do cargo efetivo ocupado: Agente Administrativo

4. Atividades Desenvolvidas pelo Controle Interno no exercicio de 2024, realizadas

especificamente na entidade a que se refere a prestacio de contas:

: Metodologi | % ou
N°® ::f:lli:ccll‘:) Setor ﬁiﬁéﬁgﬁ? a amostra | Conclusio
Utilizada | avaliada
01 Janeiro a Contabilidade | Acompanhara | Examee 100% Regular,
dezembro PCA referente | verificagdo Acorddo
de 2024 as contas de de 4043/2024
2023 documento do TCE/PR
02 | Trimestral | Administrativo | Acompanhar Exame ¢ 100% Regular
e outros as verificacao
recomendagdes de
expedidas documento
03 Janeiro a Tesouraria Verificar a Examee | Amostra Regular
dezembro integridade das | verificagdo | gem
de 2024 conciliagdes e de
movimentagde | documento
s bancarias |
04 | Janeiroa | Administrativo | Acompanhame | Examee 100% Regular
dezembro ¢ outros nto quanto ao | verificagdo
de 2024 cumprimento de
da Agenda de | documento
Obrigagodes do
TCE/PR
05 Janeiroa | Administrativo | Acompanhame | Examee 100% Regular
dezembro nto das verificacdo (1,38%)
de 2024 despesas com de
pessoal documento
06 Janeiro a | Administrativo | Monitorar os Exame e 100% Regular
dezembro ¢ outros gastos com a | verificagdo
de 2024 folha de de
pagamento — | documento
Limite de 70%
07 | Janeiroa | Administrativo | Acompanhame | Examee | Amostra Regular
dezembro nto de verificagdo gem
de 2024 processos
licitatorios h

A

\ /

de
docyél—to\
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08 | Janeiroa | Contabilidade | Acompanhame | Examee | 100% | Regular
junho de nto de verificagdo
2024 transferéncias de
do Executivo e | documento
verificar o
pagamento de
IRRF/INSS -
Retengdes da
Folha
09 Janeiro a Contabilidade Controle das Exame e 100% Regular
dezembro Despesas - verificacdo
de 2024 Verificar o de
cumprimento | documento
do artigo 29-A,
inciso | da
Constituigdo
Federal
10 | Semestral | Contabilidade | Acompanhara Examee 100% Regular
publicagdo dos | verificagio
demonstrativos de
relativosao | documento
RGF
11 Janeiro a Todos os Acompanhara | Examee | Amostra Regular
dezembro setores disponibilidade | verificagio gem
de 2024 de informagdes de
visando a documento
transparéncia e
publicidade
12 | Janeiro a Contabilidade Verificar as Examee | Amostra Regular
dezembro aplicagoes verificagdo gem
de 2024 financeiras de
realizadas documento

3. Consideracoes relevantes e medidas recomendadas em relacdo ao item 4

Oportuno destacar a plena regularidade da Gestdo do Poder Legislativo, no
que tange a observancia do regramento determinado pela legislagdo pertinente, ou seja,

Lei n. 4.320/64 ¢ atualizagdes, Lei Complementar n. 101/00 — LRF, instrugdes normativas

e demais orientagdes emanadas pelo Tribunal de Contas do Esta

6. Sintese das avaliacdes
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 Procedimentos Realizados (REGULAR) Avaliagio
Prestacio de Contas
Acompanhamento da PCA referente ao exercicio de 2023 Regular
Acorddo
4043/2024 do
TCE/PR

Conciliacdo e Movimentacio Bancaria
Verificagdo da integridade das conciliagdes e Regular
movimentagdes bancarias

' Agenda de Obriga¢oes Municipais

Cumprimento da IN TCE/PR 183/2023 Regular
Gastos com Pessoal do Poder Legislativo (LRF)
Apropriacao contabil da Despesa com Pessoal Regular
Despesa com Pessoal atende o limite (informar o % 1,38%
calculado)
Limites Constitucionais
Gastos do Poder Legislativo — (informar o % calculado) Regular
para limite maximo permitidode 7% 2,70%
Folha de pagamento da Camara — (informar o % calculado) Regular
e : o, .
para limite maximo permitido de 70% 30.32%
Processos Licitatorios
Legalidade dos processos realizados pela Camara Regular
Municipal
Transferéncias do Poder Executivo
Acompanhamento de transferéncias do Executivo e Regular

verificar o pagamento de IRRF/INSS — Retengdes da Folha
Controle das despesas

Verificar o cumprimento do artigo 29-A, inciso I da Regular

Constituigao Federal
Transparéncia e Publicidade

Acompanhar a disponibilidade de informagdes visando a Regular

transparéncia e publicidade
Aplicagio financeira

Verificar as aplicagdes financeiras realizadas Regular

7. Consideracdes relevantes quanto ao item 6 do Relatério

Nao houve situagdo de ressalva ou irregularidade. Pelo contrario, em relagio
ao item 6, novamente voltamos a ressaltar a exceléncia dos resultados identificados no
trato dos limites orgcamentarios, assim como nos gastos gerais ¢, em espécifico, os gastos
com pessoal e remuneragido dos Agentes Politicos. ‘
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8. Demais acdes desenvolvidas

Ao longo do ano de 2024, o Tribunal de Contas do Estado do Parana
encaminhou 21 demandas & Cadmara Municipal de Mandaguagu, que foram acolhidas.

Néao houve fiscalizagdo pelo Tribunal de Contas (auditorias, inspegdes,
acompanhamentos/SGA, monitoramentos) no ano de 2024.
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AVALIACAO ANUAL DA GESTAO
(PRESTACAO DE CONTAS ANUAL DO EXERCICIO DE 2024)

Tendo em vista o trabalho de acompanhamento e fiscalizagdo aplicado e
conduzido por esta Secretaria de Controle Interno no exercicio financeiro de 2024, do
CHEFE DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICiPIO DE MANDAGUACU-PR, em
atendimento as determinagdes legais e regulamentares, e subsidiado no resultado
consubstanciado no Relatorio de Controle Interno que acompanha este Parecer,
concluimos pela REGULARIDADE da referida gestdo. encontrando-se o processo em
condic¢do de ser submetido ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, levando-se o teor
do referido Relatorio e deste documento ao conhecimento do Responsavel pela

Administragdo, para as medidas que entender devidas.

A opinido supra ndo elide nem respalda irregularidades ndo detectadas nos
trabalhos desenvolvidos, nem isenta dos encaminhamentos administrativos e legais que o

caso ensejar.

Mandaguagu, 11 de mprargo de 2025.

Dioegene Edu d
Secfetario ¢
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EQUIPE DE APOIO DO CONTROL]_Z_[NTER_FO — PORTARIA N° 7.233/2024:

Luiz Marcelo Alves dos Santos Qﬂh\]ﬁ

Ariovaldo Falleiros Padua ; //
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ANEXOS DO RELATORIO DO CONTROLE INTERNO - PODER
LEGISLATIVO

1) Copia da documentagido comprobatoria da formagado académica do(s) responsavel(is)
pelo Controle Interno no exercicio de 2024 e na data de entrega da prestagdo de contas e
da participagdo em cursos de capacitagio realizados nos tltimos 60 meses (a partir de

01/01/2020) relacionados a atividade.

2) Copia(s) do(s) Ato(s) de nomeagdo do(s) responsavel(is) pelo Controle Interno para o
exercicio de 2024 e subsequentes.
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DECLARACAO DE CIENCIA DO RELATORIO ANUAL DE CONTROLE
INTERNO

Em ateng@o ao contido no art. 7° da Lei Orgéanica do Tribunal de Contas do Estado
do Parana, DECLARO, para os devidos fins de direito, que tomei conhecimento das
conclusdes contidas no RELATORIO ANUAL DE CONTROLE INTERNO, elaborado
por Diogene Eduardo Sgobero, na qualidade de Secretario de Controle Interno do
Municipio de Mandaguacu, referente ao exercicio de 2024.

Mandaguagu, |1 de margo de 2025.

Marcio Aquaroni Navachi

Presidente da Cimara Municipal de Mandaguacu
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FUNDO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE
MANDAGUACU

RELATORIO DO CONTROLE INTERNO (RPPS)
Exercicio de 2024

1. Normatizacio do Controle Interno

- A Unidade do Controle Interno foi criada através da Lei Municipal n® 1560/2007, tendo
sido revogada pela Lein® 2096/2019, passando-se a denominar Departamento de Controle
Interno.

- A Lei n® 2096/2019 foi alterada pela Lei n® 2100/2019, Lei n® 2128/2020, Lei n°
2145/2020 e Lei 2232/2022.

- A Comissdo de Apoio foi designada pela Portaria n® 6012/2019, que foi revogada pela
Portaria n® 6374/2021. Esta Portaria fo1 revogada pela Portaria n® 7233/2024, que indica
a Comissdo de Apoio atualmente vigente.

- A Lei n° 2206/2021 passou a denominar o Departamento de Controle Interno de

Secretaria Municipal de Controle Interno.

2. Qualificaciio do(s) responsavel(is) pelo Controle Interno no exercicio de 2024 e
pela emissiio deste relatério:

CONTROLADOR ATUAL (NA DATA DE ENTREGA DA PRESTACAO DE

CONTAS)

Nome: Diogene Eduardo Sgobero | CPF: 631.135.709-72
Periodo de responsabilidade: 01/01/2025 até os dias atuais.

Servidor ocupante de cargo efetivo? () SIM (x )NAO
Nome do cargo efetivo ocupado:

Formagdo Académica: () Ensino Fundamental
(Apresentar copia do documento () Ensino Médio/Técnico
comprobatorio) () Ensino Superior

(x) Pos-graduacao-Mestrado/Doutorado
Pés graduagio em controladoria e
geréncia financeira
Realizou cursos de capacitagdo relacionados a atividade desempenhada nos ultimos
60 meses (a partir de 01/01/2019)?
() Sim, apresentar copia dos certificados dos cursos realizados nos tltimos 60
meses.
() Nao, justificar.
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Formag¢do Académica:

-Graduagdo em Direito;

-Graduagao em Ciéncias Contabeis;

-Pos graduagdo em Controladoria e Geréncia Financeira

-Cursos de capacitagdo realizados nas mais diversas areas da
Administragao Publica nos ultimos 60 meses (certificados em anexo).
Direito ¢ Contabilidade

CONTROLADOR NO EXERCICIO DE 2024

Nome: Marcos Antonio Rocco | CPF: 021.938.509-25
Periodo de responsabilidade: 01/01/2024 a 20/03/2024

Servidor ocupante de cargo efetivo? () SIM (x)NAO
Nome do cargo efetivo ocupado:

Formagdo Académica: () Ensino Fundamental
(Apresentar copia do documento ( ) Ensino Médio/Técnico
comprobatdério) (x) Ensino Superior

() Pos-graduagao-Mestrado/Doutorado

Realizou cursos de capacitagdo relacionados a atividade desempenhada nos tltimos
60 meses (a partir de 01/01/2019)?
(x ) Sim, apresentar copia dos certificados dos cursos realizados nos altimos 60
meses.
() Nao, justificar.
Formacao Académica:

- Graduagao em Ciéncias Contabeis

- Graduagdo em Direito

-Cursos de capacitagdo realizados nas mais diversas dareas da
Administra¢do Piblica, nos tltimos 60 meses (certificados em anexo).

CONTROLADORA NO EXERCICIO DE 2024

Nome: Isabella Baule de Oliveira | CPF: 106.783.209-26
Periodo de responsabilidade: 21/03/2024 a 31/12/2024

Servidor ocupante de cargo efetivo?  ( x ) SIM ( )NAO
Nome do cargo efetivo ocupado: Assistente Administrativo

Formagdo Académica: ( ) Ensino Fundamental
(Apresentar cépia do documento ( ) Ensino Médio/Técnico
comprobatdrio) () Ensino Superior

( X) Pés-graduagiao-Mestrado/Doutorado

Realizou cursos de capacitagio relacionados a atividade desempenhada nos tltimos
60 meses (a partir de 01/01/2019)?




Fundo de Previdéncia dos Servidores Municipais de Mandaguacu
Estado do Parana
Rua Bernardino Bogo, 85, sala 1, cep: 87.160.000
Telefone (044) 3245-2830 - CNPJ 85.449.932/0001-79
e-mail:controladoria@mandaguacu.pr.gov.br

-
»y
b

{

(x ) Sim, apresentar copia dos certificados dos cursos realizados nos tltimos 60
meses.
() Nio, justificar.
Formagdo Académica:

-Graduagdo em Ciéncias Contabeis;

- Graduag¢io em Gestdo Financeira;

- Pés Graduagdo em Administragdo Publica e Gestdo Estratégica;

- Pés Graduagdo em Gestdo Publica;

- Cursos de capacitagdo realizados nas mais diversas areas da
Administracdo Puablica, nos tltimos 60 meses (certificados em anexo).

3. Relaciio de Servidores

Portaria Municipal n® 7.233/2024.

MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO NO EXERCICIO DA PRESTACAO
DE CONTAS '

Nome: Luiz Marcelo Alves dos Santos | CPF: 536.186.709-82

Periodo de responsabilidade: Inicio 01/04/2024

Servidor ocupante de cargo efetivo: ( x ) SIM ( YNAO

Nome do cargo efetivo ocupado: Agente Administrativo

Nome: Ariosvaldo Falleiros Padua | CPF: 497.605.729-15

Periodo de responsabilidade: Inicio 01/04/2024 )
Servidor ocupante de cargo efetivo: ( x ) SIM ( )NAO

Nome do cargo efetivo ocupado: Agente de Recursos Humanos

Nome: Fernando Henrique Hokazono | CPF: 059.966.129-17
Periodo de responsabilidade: Inicio 01/04/2024

Servidor ocupante de cargo cfctivo: ( x ) SIM ( )NAO
Nome do cargo efetivo ocupado: Agente Administrativo

Nome: José Adirson Gianotto Nascimento | CPF: 750.184.209-44
Periodo de responsabilidade: Inicio 01/04/2024
Servidor ocupante de cargo efetivo: (x ) SIM ( )NAO _

Nome do cargo efetivo ocupado: Agente Administrativo

Nome: Heloisa Vieira Papa | CPF: 053.202.489-38
Periodo de responsabilidade: Inicio 01/04/2024

Servidor ocupante de cargo efetivo: ( x ) SIM ( )NAO '
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[ Nome do cargo efetivo ocupado: Agente Administrativo

4. Atividades desenvolvidas pelo Controle Interno no exercicio de 2024, realizadas

especificamente na entidade a que se refere a prestacio de contas:

- : % on
. | Periodo Acoes/Pontos | Metodologia
N1 avaliado Setor de Controle | Utilizada :;nost Canolusso
avaliad
a
Ol Janeiroa  [RPPS Acompanhara |Examee 100% Regular com
dezembro de IPCA referente as verificagao de ressalva.
2024 contas de 2023 {documento )Acorddo
| 4350/2024
| do TCE
02 Uaneiroa  RPPS Acompanhament Exame e 100% Regular com
dezembro de 0 quanto ao verificagdo de ressalva
2024 cumprimento da |documento
Agenda de
Obrigagdes do
TCE/PR '
03 Paneiro a RPPS Processos Exame e 100% Regular
dezembro de Licitatorios wverificacdo de
2024 documento
04 IFevereiro de RPPS Emissdo ¢ Exame ¢ 100% Regular
2024 validade de verificagdo de
Certidao de documento
Regularidade |
Previdéncia -
CRP
05 laneiroa  [RPPS Acompanhament [Exame e 100% Regular
dezembro de o das avaliagdes |verificacdo de
2024 atuariais e documento
fiscalizagcdo da
realizagdo dos
repasses de
aporte pelo
B ~ [Executivo. . )
06 laneiroa  RPPS Acompanhament Exame e Amostragem Regulay, com
dezembro de o da verificagdo de resqalva
2024 disponibilizacdo |documento / 1
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de informagio em
Portal de
Transparéncia
para fins de
ublicidade

07 laneiroa  RPPS Verificagdo das [Verificagdo de |Amostragem Regular com
dezembro de aplicagdes documentos ressalva
2024 financeiras
realizadas pelo

1 RPPS.

5. Consideracdes relevantes e medidas recomendadas em relacio ao item 4

5.1 Consideracdes relevantes e medidas recomendadas em relacio ao item 1

Diante da Prestagdo de Contas encaminhada ao TCE/PR, foram constatadas duas
irregularidades, sendo elas: a) Relatorio do Controle Intemmo encaminhado ndo apresenta
os contetidos minimos prescritos pelo Tribunal: b) inconsisténcia no registro contabil da
Avaliagdo Atuarial respectiva ao exercicio de 2023.

O senhor Fabio Carniel, Presidente do Fundo de Previdéncia dos Servidores
Municipais de Mandaguagu, por meio da petigdo n.” 549932/24 (pegas 18-28), juntou
documentagdo ¢ defesa, encaminhando as documentagdes faltantes prescritas pelo
Tribunal quanto ao Relatorio do Controle Interno e informou que houve um equivoco no
registro contabil dos valores apresentados para registro no exercicio de 2023, pois, para
o exercicio em analise houve a revisdo do IPC 14 - RPPS, ocorrendo a modificagio de
conceitos atinentes ao referido registro da avaliagdo atuarial. Esclareceu que o pequeno
equivoco ocorreu devido a nao observancia da alteragdo técnica nascida recentemente e,
como se viu, ndo gerou nenhum prejuizo para analise daquele exercicio.

A Coordenadoria de Gestao Municipal, pela Instrugdo n.° 5600/24 (peca 29),
firmada pelo Auditor de Controle Externo Carlos Alberto Hembecker, procedeu a analise
do contraditorio e se manifestou quanto a regularidade da complementagdo da
documentagdo enviada quanto ao Relatorio do Controle Interno. Em relagio a
inconsisténcia no registro contabil da Avaliagdo Atuarial respectiva ao exercicio de 2023,
concordou que a irregularidade poderia ser convertida em ressalva, haja vista o
saneamento no exercicio seguinte ao das contas. Assim, conclui a unidade técnica qué as
contas estavam regulares com ressalva, em face do item inconsisténcia no rggi




T B Fundo de Previdéncia dos Servidores Municipais de Mandaguacu

N Estado do Parana

Y @ Rua Bernardino Bogo, 85, sala 1, cep: 87.160.000

Telefone (044) 3245-2830 - CNPJ 85.449.932/0001-79
e-mail:controladoria@mandaguacu.pr.gov.br

contabil da Avaliacdo Atuarial respectiva ao exercicio de 2023, sendo possivel afastar a
multa anteriormente sugerida.

As manifestagdes da Coordenadoria de Gestido Municipal e do Ministério Piblico
de Contas foram no sentido da regularidade com ressalva das contas. Assim, os membros
da Segunda Camara do TCE/PR, nos termos do voto do Relator, Conselheiro Substituto
Thiago Barbosa Cordeiro, com fulcro nos artigos 1°, 111, e 16, 11, da Lei Complementar
n.® 113/05, por unanimidade, em: - julgar regulares com ressalva as contas do senhor
Fabio Carniel, Presidente do Fundo de Previdéncia dos Servidores de Mandaguagu
relativas ao exercicio financeiro de 2023, em razdo do item inconsisténcia no registro
contabil da Avaliagdo Atuarial respectiva ao exercicio de 2023.

5.2. Consideracoes relevantes e medidas recomendadas em relacido ao item 2

Diante da auditoria realizada na verificagio do atendimento dos prazos
determinados na agenda de obrigagdes normatizada pelo Tribunal de Contas do Estado
do Parana, foi observado que o Fundo de Previdéncia ndo cumpriu alguns dos prazos
estabelecidos pelo Tribunal, com atrasos na entrega do SIM/AM e no fechamento do
mural de licitagdes.

Assim, a Secretaria de Controle Interno, via sistema 1Doc, no memorando
1721/2024, recomendou, em atengdo a Instrugao Normativa n® 183/2023 do TCE/PR, que
os prazos estabelecidos fossem cumpridos.

5.3. Consideracdes relevantes ¢ medidas recomendadas em relacdo ao item 6

Diante da auditoria realizada na disponibilizagdo das informagdes no Portal da
Transparéncia do Municipio, foi constatado que o Fundo de Previdéncia ndo
disponibilizou em sua integralidade e apés sua execugdo, as informagdes requeridas, nio
observando o principio constitucional da Publicidade. Os processos licitatorios ndo eram
disponibilizados em sua integralidade ap6s o seu término, tendo sido disponibilizados
apenas em 24 de fevereiro de 2025.

Assim, a Sccretaria de Controle Interno, via Recomendagdo Administrativa n°
01/2024, encaminhada no Memorando 1.501/2024 e reiterada no Memorando 149/2025,
recomendou que os processos fossem disponibilizados.

5.4. Consideracdes relevantes e medidas recomendadas em relacio ao ite
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A Secretaria de Controle Interno encaminhou ao RPPS o Memorando n°
5.830/2024, questionando sobre o atendimento, sobretudo, das determinagdes da Resolugdo
CMN n° 4.963/2021, que dispde sobre as aplicagdes dos recursos dos regimes proprios de
previdéncia social instituidos pela Unido, pelos Estados, pelo Distrito Federal e pelos
Municipios. O RPPS apresentou resposta no Despacho 01 do mesmo Memorando n®
5.830/2024, mencionando a conformidade dos itens e envio de documentos.

Entretanto, cabe observar que o Municipio e o RPPS receberam a Demanda 197 do
TCE/PR pelo Sistema Integra, que trata de fiscalizagdo do RPPS, abordando aspectos
relacionados a esta inspecdo. A referida demanda foi encaminhada através do Memorando
n” 1.425/2024 e do Memorando n” 1.438/2024, pelo “Sistema 1doc™.

No relatorio de fiscalizagdo, que trata das questdes que o Municipio foi demandado,
constam trés achados:

Achado |: Nido sdo tomadas medidas adequadas para garantir a fidedignidade de
base de dados.

Achado 2: O ente federativo ndo participa adequadamente do processo de
elaboracdo da avaliacio atuarial.

Achado 03: A gestdo dos ativos previdenciarios ndo é realizada por meio de
critérios técnicos e objetivos.

Ja no relatorio de fiscalizagdo, que trata das questdes que o RPPS foi demandado,
constam seis achados:

Achado 01: Ndo sdo tomadas medidas adequadas para garantir a fidedignidade da
base de dados.

Achado 02: A avaliagdo atuarial ndo foi realizada com as técnicas e elementos
minimos.

Achado 03: O Plano de Amortizagdo Atuarial ndo atende os requisitos legais e/ou
ndo proporciona o equacionamento do déficit atuarial.

Achado 04: A gestdo dos ativos previdenciarios ndo ¢ realizada por meio de
critérios técnicos e objetivos.

Achado 05: Nao sdo tomadas as providéncias necessarias nos casos de atrasos das
contribuigdes e dos parcelamentos.

Achado 06: Ha demonstrativos que ndo sdo encaminhados 4 SPREV dentro do
prazo legal.

As pecas da Demanda 197 do TCE/PR foram encaminhadas para o Prefeito
Municipal e Presidente do Regime Proprio dos Servidores Publicos de Mandaguagu-PR para
ciéncia e providéncias, por meio do Memorando n® 1.425/2024 do Memoranda_ n°

serd acompanhada pela Secretaria de Controle Interno no ano de 2025.

6. Sintese das avaliacoes
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Procedimentos Realizados Avaliaciio
Prestacio de Contas
Exercicio de 2023 Regular com
Ressalva
 Agenda de Obrigacdes Municipais
Cumprimento da IN TCE/PR 183/2023 Regular com
ressalva
Processos Licitatérios
Legalidade dos processos realizados pelo RPPS Regular
Certificado de Regularidade Previdencidria
Emissdo e validade do Certificado Regular

Avaliagiio Atuarial e Aporte
Acompanhamento das avaliagdes atuariais e fiscalizacdo da
realiza¢do dos repasses de aporte pelo Executivo
Transparéncia e Publicidade
Acompanhamento da disponibilizagdo de informagao em Portal | Regular com
de Transparéncia do Municipio ressalva
Aplicaciio Financeira
Verifica¢do das aplicagdes financeiras realizadas pelo RPPS. | Regular com
ressalva

Regular

7. Consideracdes relevantes quanto ao item 6 do Relatorio

Podemos afirmar que os procedimentos destacados no item acima, ocorreram com
regularidade, apesar das ressalvas.

8. Demais acoes desenvolvidas

Em razio da demanda 197 do TCE/PR, o Municipio de Mandaguacu foi
selecionado para compor a amostra de fiscalizagdes na area tematica de gestdo dos
Regimes Proprios de Previdéncia Social (RPPS) em relagdo a solvéncia fiscal de longo
prazo, no ambito municipal. A fiscalizacdo teve como objetivo verificar se os Regimes
Proprios de Previdéncia Social (RPPS) adotam medidas adequadas para manter a higidez
do sistema. Foram apontados achados em razio da fiscalizagdo, com recomendagio para
saneamento.

No decorrer do exercicio de 2024, foram expedidas as seguintes Recomenda
Administrativas para o RPPS:
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¢ Recomendagio Administrativa 01/2024: recomendou que em respeito ao disposto
no Decreto Municipal de n° 6.899/2019 e na Lei 14.133/2021, os novos processos
licitatorios sejam realizados via comunicagdo eletrénica, através da plataforma
1Doc, buscando maior agilidade e transparéncia na verificagdo das informagdes e
que os processos sejam disponibilizados no Portal da Transparéncia do Municipio;
Que em obediéncia ao disposto no art. 53 da Lei 14.133/2021, o Fundo de
Previdéncia envie ao setor juridico responsavel, o processo licitatorio previamente
a sua publicagdo, para que seja exarado parecer juridico que integrard o0 processo.

¢ Recomendagido Administrativa 24/2024: recomendou que o Fundo de Previdéncia
dos Servidores de Mandaguagu-PR mantenha os modulos do SIM-AM
atualizados cumprindo os prazos estabelecidos na Agenda de Obrigagoes.

e Recomendagdo 25/2024: recomendou que o Fundo de Previdéncia dos Servidores
de Mandaguagu-PR encerre o Mural de Licitacdes, cumprindo os prazos
estabelecidos na Agenda de Obrigagdes.

¢ Recomendagio 26/2024: recomendou que ao ser realizada a exportacio da Arvore
do Memorando da plataforma [Doc, para anexar o arquivo no Portal da
Transparéncia do Municipio, seja escolhida a opgdo “versdo completa com
verificagdo de autenticidade™, ao selecionar o “tipo de arvore”, para que os
responsaveis pelas assinaturas digitais, possuam suas assinaturas visiveis ao longo
de todo o documento ¢ em todas as paginas.

* Recomendacdo 32/2024: recomendou que no caso de comprovada necessidade de
aperfeigoamento dos servidores, seja dada preferéncia para cursos de capacitagdo
gratuitos oferecidos pelo Tribunal de Contas do Estado do Parana e outros orgdos
estaduais ou federais, ou, na sua impossibilidade, para cursos & distancia na
modalidade online, evitando o pagamento frequente de inscri¢des, diarias e
reembolso, tendo por base o principio da economicidade aos cofres publicos.

* Recomendagio 33/2024: recomendou que seja realizado anualmente o
recadastramento e prova de vida dos aposentados e pensionistas do Regime

Proprio de Previdéncia Social dos Servidores Piblicos do Municipio de
Mandaguagu - PR.




Fundo de Previdéncia dos Servidores Municipais de Mandaguacu
Estado do Parana
Rua Bernardino Bogo, 85, sala 1, cep: 87.160.000
Telefone (044) 3245-2830 - CNPJ 85.449.932/0001-79

¢-mail:controladoria@mandaguacu.pr.gov.br

PARECER DO CONTROLE INTERNO

AVALIACAO ANUAL DA GESTAO
EXERCICIO DE 2024

Tendo em vista o trabalho de acompanhamento e fiscalizagdo aplicado e
conduzido por esta Secretaria de Controle Interno no exercicio financeiro de 2024, no
FUNDO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE
MANDAGUACTU, em atendimento as determinagdes legais e regulamentares, e
subsidiado no resultado consubstanciado no Relatério de Controle Interno que
acompanha este Parecer, concluimos pela REGULARIDADE COM RESSALVAS da
referida gestdo, encontrando-se o processo em condicdo de ser submetido ao Tribunal de
Contas do Estado do Parana, levando-se o teor do referido Relatorio e deste documento
ao conhecimento do Responsavel pela Administragdo, para as medidas que entender
devidas.

A conclusdo antes referida decorre da constatagdo de ocorréncia nas contas da
gestdo em questdo, das inconformidades apresentada no item n° 2, 6 e 7deste relatorio.

A ressalva foi apontada em razio do atraso no cumprimento da agenda de
obrigagdes normatizada pelo Tribunal de Contas do Estado do Parana, na publicidade
parcial dos documentos e processos realizados pelo Fundo de Previdéncia e pela falta de
comprovagao das certificagdes do Comité de Investimento e de que as instituigdes em que
sdo realizadas as aplicagdes do RPPS sdo previamente credenciadas e observam os
parametros exigidos pela Resolugdo BC CMN n° 4.963/21.

A opinido supra ndo elide nem respalda irregularidades ndao detectadas nos
trabalhos desenvolvidos, nem isenta dos encaminhamentos administrativos e legais que o
caso ensejar.

2025.
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ANEXOS DO RELATORIO DO CONTROLE INTERNO
REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL

1) Copia da documentagdo comprobatoria da formagao académica do(s) responsavel(is)
pelo Controle Interno no exercicio de 2024 e na data de entrega da prestacao de contas e
da participacdo em cursos de capacitacdo realizados nos ultimos 60 meses (a partir de
01/01/2020) relacionados a atividade.

2) Copia(s) do(s) Ato(s) de nomeagdo do(s) responsavel(is) pelo Controle Interno para o
exercicio de 2024 e subsequentes.
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DECLARACAO DE CIENCIA DO RELATORIO ANUAL DE CONTROLE
INTERNO

Em atengdo ao contido no art. 7° da Lei Orgénica do Tribunal de Contas do Estado
do Parana, DECLARO, para os devidos fins de direito, que tomei conhecimento das
conclusdes contidas no RELATORIO ANUAL DE CONTROLE INTERNO, elaborado

por Diogene Eduardo Sgpobero, na qualidade de Secretario de Controle Interno do
Municipio de Mandaguagu, referente ao exercicio de 2024.

Mandaguagu, 11 de margo de 2025.

Fabio Carniel
Presidente do FPSM



